
 

 

  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 VALDAGNO 
Via Pasubio 171 – 36078 Valdagno (VI)  -  Tel. 0445-410428 – Fax 0445-426014 

Codice Fiscale: 94006060241 – Codice Ministeriale: VIIC82800V 
Indirizzi e-mail: viic82800v@istruzione.it  – P.E.C.: viic82800v@registerpec.it; viic82800v@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvaldagno1.edu.it 

 

 
Prot.  n. (vedi timbratura in alto)               Valdagno, (vedi timbratura in alto) 

 
Ai Docenti  

Al personale ATA  
Ai Genitori degli Alunni  

Alla tutela Minori 
All’Ulss 8 

All’Ass. alle Politiche giovanili Esther Peruffo 
All’Ass. all’Istruzione Anna Tessaro 

 
Al sito web  

All’albo on line Amministrazione Trasparente  
Atti  

 
OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL TEAM ANTI-BULLISMO E ANTI-CYBERBULLISMO DELL’I.C. 
“VALDAGNO 1” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Direttiva Ministero Pubblica Istruzione 16/2007 “Linee di indirizzo generale ed azioni a livello 
nazionale per la prevenzione e la lotta al bullismo”; 
VISTA la Direttiva Ministero Pubblica 15 marzo 2014 “Linee di indirizzo ed indicazioni in materia di utilizzo 
di telefoni cellulari e di altri dispositivi elettronici durante l’attività didattica, irrogazioni di sanzioni 
disciplinari, dovere di vigilanza e di corresponsabilità dei genitori e dei docenti”; 
VISTE le Linee guida MIUR del 13 aprile 2015 “Linee di orientamento per azioni di prevenzione e di 
contrasto al bullismo e al cyberbullismo; 
VISTA la L.107/2015 art. 1 comma 16; 
VISTE le Linee guida MIUR del 27 ottobre 2017 “Aggiornamento. Linee di orientamento per la prevenzione 
il contrasto del cyberbullismo”;  
VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71, Pubblicata in GU Serie Generale n.127 del 03- 06-2017, recante 
“Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo” in 
vigore dal 18 giugno 2017;  
VISTE le Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo 
(Nota MI prot. 18 del 13/01/2021);  
VISTA la nota MI prot. 482 del 18/02/2021 per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo - 
aggiornamento 2021 - per le istituzioni scolastiche di ogni grado;  
VISTA la nota M.I. prot. n. 774 del 23/03/2021;  
VISTO il PTOF di Istituto triennio aa.ss. 2019-22 e successive integrazioni; 
ACQUISITA la delibera del Collegio dei Docenti n. 3.7 del 28-09-2021 con la quale si approva all’unanimità la 
costituzione del Team anti-bullismo e anticyberbullismo;  
 

DECRETA 

VIIC82800V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006461 - 29/09/2021 - F5 - U

Firmato digitalmente da MARIA CATENA PALMINA OLIVIA LUPO

mailto:viic82800v@istruzione.it
mailto:viic82800v@registerpec.it
mailto:viic82800v@pec.istruzione.it
http://www.icvaldagno1.gov.it/


 
la nomina e costituzione del team per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del bullismo e del 
cyberbullismo e per l’emergenza come di seguito indicato: 
 

Dirigente scolastico Dott.ssa Maria Catena Lupo 

Referente per il bullismo ed il cyberbullismo Prof.ssa Chiara Magaraggia 

Componente Commissione antibullismo Prof.ssa Laura Peserico  

Componente Commissione antibullismo Ins. Stefania Zaupa  

Componente Commissione antibullismo Ins. Kathie Pellizzari  

Componente Commissione antibullismo Ins. Manuela Carotta  

Componente Commissione antibullismo Ins. Vittoria Rossi V. 

Componente Commissione antibullismo Ins. Anna Maria Urbani  

Animatore digitale Prof. Nicola Campagnuolo 

  
Il Team opererà relativamente alle seguenti aree:  
1) Area della prevenzione  
2) Area degli interventi educativi  
3) Area della collaborazione con l’esterno  
4) Area delle sanzioni disciplinari 
 
Il Team Antibullismo avrà la funzione di:  
 

1. Area della prevenzione  
 

a. Coadiuvare il Dirigente scolastico, coordinatore del Team, nella definizione degli interventi di 
prevenzione del bullismo;  

b. Valutare, organizzare e attuare le azioni di prevenzione secondaria/selettiva (Lavorare su situazioni 
a rischio) e terziaria/indicata (Trattare i casi a rischio) in autonomia o in collaborazione con gli enti 
del territorio;  

c. Adesione alla giornata mondiale sulla Sicurezza in Internet, la “Safer Internet Day”, allo scopo di 
sensibilizzare gli allievi, proiettando filmati o organizzando incontri per parlare dei rischi e pericoli 

legati all’uso distorto della rete e degli effetti che può avere il cyberbullismo; 
d. Promuovere un ruolo attivo degli studenti, in attività di peer  education, nella prevenzione e nel 

contrasto al bullismo e al cyberbullismo e) Monitorare l’efficacia degli interventi; 
e. Comunicare al Referente regionale (anche tramite i Referenti territoriali), alla fine di ogni anno 

scolastico, i casi di bullismo o cyberbullismo. I dati serviranno per un eventuale monitoraggio 
nazionale dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo e potranno essere trasmessi dai Referenti 
regionali alla Commissione nazionale istituita presso il MI.  

 
2. Area degli interventi educativi  

 
a. Revisione dell’ e-Policy di Istituto e della P.U.A. 
b. Creazione di una cassetta riservata in cui gli studenti potranno lasciare segnalazioni su eventuali 

episodi di bullismo ricevuti o visti  
c. Adesione alla giornata mondiale sulla Sicurezza in internet, “la Safer Internet Day”, allo scopo di 

sensibilizzare gli studenti, proiettando filmati, organizzando incontri per parlare dei rischi e pericoli 
legati all’uso distorto della rete e degli effetti che può avere il cyberbullismo  

d. Promozione di progetti legati all’argomento  
e. Partecipazione a concorsi locali e/o nazionali sull’argomento 
f. Supportare i docenti nell’individuazione, monitoraggio e gestione dei casi di bullismo e 

cyberbullismo; 
g. Aggiornare il Patto di corresponsabilità educativa ed il Regolamento di Istituto sez. Sanzioni 

disciplinari alunni con azioni per la prevenzione di fenomeni di bullismo e cyberbullismo; 
h. Segnalazione tempestiva (eccetto che il fatto costituisca reato) ai soggetti che esercitano la 

responsabilità genitoriale del minore  
 

Firmato digitalmente da MARIA CATENA PALMINA OLIVIA LUPO



3. Area della collaborazione con l’esterno  
 

a. Azioni di supporto, monitoraggio e dialogo costanti con Enti Locali, Forze dell’Ordine del territorio, 
associazioni del territorio e/o nazionali  

b. Promozione di incontri con la Polizia Postale per dare informazioni sul corretto utilizzo della rete e 
degli strumenti tecnologici, dei rischi collegati e delle relative conseguenze sul piano giuridico  

c. Incontri con le famiglie per informare e sensibilizzare sul tema, dare indicazioni sulle possibilità di 
intervento e favorire la collaborazione con la scuola 

 
4. Area delle sanzioni disciplinari  

 
a. Cooperare con i diversi soggetti preposti alla predetta area di intervento per l’implementazione del 

regolamento di Istituto. 
 

Il Team si riunisce su convocazione del Dirigente Scolastico o del Referente.  
Il Team Antibullismo è istituito per l’anno scolastico in corso, lo stesso continuerà ad operare, oltre tale 
termine, fino a che non sarà emesso decreto di rinnovo. 
 
Il Team per l’emergenza per l’Istituto Comprensivo “Valdagno 1” risulta così costituito: 
 

Dirigente scolastico Dott.ssa Maria Catena Lupo 

Referente per il bullismo ed il cyberbullismo Prof.ssa Chiara Magaraggia 

Psicologa Ins. Roberta Soldà 

Componente della Tutela Minori / 

Componente dell’Ulss 8 / 

Assessore alle Politche giovanili Esther  Peruffo 

Assessore all’istruzione Anna Tessaro 

 
Il Team per l’Emergenza avrà le funzioni di: 
 

a. coadiuvare il Dirigente scolastico, coordinatore dei Team, nella definizione degli interventi di 
prevenzione del bullismo (eventuale partecipazione a bandi ed attività concordate anche con 
soggetti esterni, coordinamento di gruppi di progettazione... ); 

b. intervenire come gruppo ristretto nelle situazioni acute di bullismo;  
c. c); Valutare, organizzare e attuare eventuali  azioni di prevenzione secondaria/selettiva (Lavorare 

su situazioni a rischio) e terziaria/indicata (Trattare i casi a rischio) a livello di singola scuola e sul 
territorio;  

 
Il Team Emergenza è istituito per l’anno scolastico in corso, lo stesso continuerà ad operare, oltre tale 
termine, fino a che non sarà emesso decreto di rinnovo. 
 

 

                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                           Dott.ssa Maria Catena Lupo 
              Documento informatico firmato digitalmente  
            ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 e norme correlate 
 

 

 

Firmato digitalmente da MARIA CATENA PALMINA OLIVIA LUPO


		2021-10-01T13:23:46+0200
	LUPO MARIA CATENA PALMINA OLIVA




